Lectum certe est, etque ex parte emendatum a Cassiodoro, et ostendimus in notis ad caput 2 Commentarii: sustulit enim vir apprime doctus ex commentariis in Epistolam ad Romanos, quæ contra fidem catholicam Pelagius haberet, deditque suis exemplum, et pene mandatum, idipsum in aliis aliarum epistolarum expositionibus præstandi, quo se curias legi posset opus subtilissimum pariter ac brevissimum. Creditibile vero est, si non certum, eos quos habemus, sive in editis, sive in ms. codicibus, commentarios, ex correctione Cassiodori atque discipulorum excerptos esse. Quæ res admirationem mihi fecit erigant, a quibusdam has ipsas expositiones in Epistolam ad Romanos, etiam a Cassiodoro viro inprimis catholico repurgatas, dici *semper* quamdam esse Pelagianarum hæresion, et cloacam sordidam, quas imparus hæresiarchæ evomuit. Quid quod ex his ipsis locis, quæ arguunt erroris, plurima suos in commentarios transtulit, aut exscripsit potius, Primasius sancti Augustini, perinde ac Fulgentius, addictissimus discipulus?

Logero vero nemo potest, quin facile judicet, istud

opus humilioris esse stylis, quam vel liber de Natura, vel epistola ad Demetriadem, vel libri de Libero Arbitrio: hæc enim alieno stylo, illud suo edidit, quod pluribus in locis ostendimus, ut Hieronymi iudicium de infantia Pelagii, cum aliorum laudibus de facundia, non pugnet: Hieronymus enim, quid per se posset Latino sermone barbarus de Scotia; alii, quid eliceret in operibus præfatus, æstimarunt.

Elucubratum id operis oportet a Pelagio ante ann. 412: tunc enim ab Augustino lectum est cum scriberet ad Marcellinum ann. 412. Tradit Mercator editum ante vastationem Urbis, quæ contigit ann. 410, immo compositum statim atque Pelagius a Rufino Syro edoctus est dogma catholico contrarium, de mortalitate generis humani, et traduce peccati, quod contigit temporibus Anastasii papæ.

Ut autem pateat quantum mutationis Cassiodorus fecerit, visum opponere παραλλήλωσ, et ea quæ in vulgatis codicibus habentur, Cassiodoro emendatore, et quæ Pelagius scripserat, relatore Mario atque etiam Augustino.

PELAGIUS APUD MERCATOREM.

Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors (Rom. v, 12). Exemplo, inquit, seu imagine usus est, quia sicut cum non esset peccatum, per Adam subintravit; sic et cum non remansisset justitia apud aliquem, vita per Christum reparata est.

Et in omnes homines mors pertransiit (Ibid.). Cum sic, inquit, qui peccant, similiter et moriuntur: neque enim aut in Abraham, aut in Isaac, aut in Jacob mors pertransiit, de quibus Dominus ait: *Hic omnes vivunt* (Luc. xx, 38). Hic autem, inquit, propterea dicit omnes mortuos, quoniam multitudinem peccatorum non excipiuntur pauci